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Swedish air doctrine does not present the origin of its concepts, nor does it support these with theoretical 
claims. In addition to this, the Swedish air doctrine has not been tested in a real life conflict. Therefore, it 
is considered unverified.  
 
The aim of this paper is to ascertain the theoretical support for the doctrine. Using two contemporary 
theorists, namely John Warden and Shaun Clarke, the theoretical support for the doctrine is analyzed. 
This is achieved by studying two of the doctrine’s principal documents, Operativ Doktrin 14 and 
Reglemente: Taktik för luftoperationer, while applying a qualitative method.   
 
The thesis finds that the Swedish air doctrine has convincing theoretical support, without any evident 
difference in support between the two theories. Furthermore, none of the studied aspects of the doctrine 
are questioned by the theories. Although the study presented rather conclusive results, further research 
should be conducted in order to find support amongst other theories. The purpose would be to widen the 
theoretical scope as well as to further strengthen or question the support. 
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Inledning 

 

Den militära teknikutvecklingen hade kanske sitt mest framgångsrika sekel under 1900-talet. 

Både mark- och sjöstridskrafterna såg en snabb utveckling och integrering av nya system 

men bröderna Wrights utveckling av världens första motordrivna flygplan år 1903 lade 

grunden för ett helt nytt vapenslag.1 Till en början var flygstridskrafter endast stöd för de 

andra vapenslagen.2 Flygstridskrafternas roll och funktion utökades däremot snabbt och 

1926, endast 23 år efter att första flygplanet fick luft under vingarna, bildades det svenska 

flygvapnet.3 Betydelsen av kontroll av luften ökade ytterligare med teknologisk framfart och 

doktrinära utvecklingar. Under andra världskriget bekräftades flygstridskrafternas avgörande 

roll i den väpnade konflikten.4 Några av de kanske mest omtalade exemplen är slaget om 

Storbritannien, bombräderna mot Tyskland och slaget vid Midway.5 Under sexdagarskriget 

stod flygstridskrafterna nästan helt ensamt i rampljuset när Israels flygvapen i ett 

överraskande anfall nedkämpade stora delar av Egyptens flygstridskrafter.6 De militära 

möjligheterna och det hot flygstridskrafter utgör när modern teknologi och strategi  

kombineras cementerades efter koalitionens övertygande seger under första gulfkriget.7  

 

Sverige har följt med i utvecklingen och började relativt tidigt utveckla egna flygplan och 

strategier. Under en 50-talet hade Sverige världens fjärde största flygvapen, och det 

bestående av endast egentillverkade flygplan.8 Svensk luftmaktsförmåga har däremot haft 

en nedgång jämfört med andra länder sedan dess men däremot betonas fortfarande 

 
1 Warnock, A Timonthy, ” From infant technology to obsolescence: The Wright Brothers' airplane in the U.S. 
Army Signal Corps, 1905-1915”, Air Power History, 49(4), 2002, s.46 
2 Heydarian Pashakhanlou, Arash, ”Swedish Air Power History: A Holistic Overview”, Air Power History, 65(3), 
2018, s.8 
3 Heydarian Pashakhanlou, 2018, s.10 
4 Ibid, s.12 
5 Olsen, John Andreas, A History of Air Power, Washington D.C.: Potomac Books, 2010, kap 2 
6 Olsen, 2010, s.127 
7 Ibid, s.177 
8 Ibid, s.7 
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luftstridskrafternas betydelse. I Försvarsberedningens rapport Värnkraft från 2019 lyfts 

detta; ”Den samlade luftförsvarsförmågan är prioriterad och en förutsättning för att 

flygvapnet och andra stridskrafter ska kunna verka.”9 Försvarsutskottet upprättade 2012 

Luftförsvarskommitén. Detta är en särskild kommité som jobbar med att undersöka, 

utveckla och hantera frågor som rör det svenska luftförsvaret.10 I betänkandet 

Luftförsvarsutredning 2040 hänvisas till tidigare konflikter där inte en enda konflikt vunnits 

utan en betydande insats från luftstridskrafter. Nuvarande trend visar till och med på en 

ökning av luftstridskrafters inblandning och inverkan på väpnade konflikter.11  

 

  

Problemformulering 

 

Svensk luftmakt har aldrig behövt nyttjas för att försvara Sverige mot ett väpnat angrepp. 

Vidare finns det varken ett brett utbud av annan empiri att understödja svensk 

luftmaktsdoktrin med eller en redogörelse i svensk doktrin för vilka teorier som är grunden 

för denna. På grund av detta blir det intressant att undersöka det faktiska stödet som finns 

för svensk luftmaktsdoktrin. 

 

Eftersom konflikter inom ämnet är bristfälliga, sett både till antalet och relevansen för 

svensk luftmakt, blir alternativet att jämföra doktrinen i fråga med relevant teori. Harold 

Winston lyfter betydelsen av teori för den militära yrkesutövning; både i mognaden av den 

militära ledaren och i organisationens utveckling.12 Teori kan enligt Winston användas som 

granskning av både det generella och specifika.13  

 

Det är två dokument som utgör svensk luftmaktsdoktrin; Operativ doktrin, OPD, och 

Reglemente: Taktik för Luftoperationer, TRLuftOP. Operativ doktrin från 2014 är den senaste 

 
9 Försvarsberedningen, Värnkraft - Inriktningen av säkerhetspolitiken och utformningen av det militära 

försvaret 2021-2025, Stockholm: Försvarsberedningen, 2019, s.199 
10 Försvarsutskottet, Försvarsutskottets bet 2010/11:FöU4, Stockholm: Sveriges Riksdag, 2011, s.8 
11 Luftförsvarskommittén, Luftförsvarsutredningen 2040, Stockholm: Statens offentliga utredningar, 2014, s.50 
12 Winston, Harold R., ”An Imperfect Jewel: Military Theory and the Military Profession”, Journal of Strategic 
Studies, 34(6), 2011, s.853 
13 Winston, 2011, s.874 
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utgåvan och ersätter tillsammans med TRLuftOP dokumentet doktrin luftoperationer från 

2005. OPD 14 ersätter även motsvarande dokument för mark- och sjödoktrin.14  

  

Reglemente: Taktik för Luftoperationer från 2017, TRLuftOP, är svenska flygvapnets 

styrdokument gällande inriktningen för hur luftstridskrafternas resurser är tänkta att uppnå 

de krav som ställs på svensk luftförsvarsförmåga.15 TRLuftOP utgör flygvapnets 

toppdokument där de gemensamma funktionerna och krigsförbanden inriktas. Reglementet 

är grunden för planeringen och ledningen av Sveriges luftstridskrafter och formulerar de 

taktiska principerna för svenska luftoperationer.16  

 

Undersökningen i den här uppsatsen kommer utgå från två teorier som behandlar luftmakt, 

John Wardens teori om luftmakt och Shaun Clarkes dito. Warden ses som en av de mest 

framträdande inom samtida forskning och krigföring. Bland annat är hans teori tätt 

förknippad med de framgångsrika luftoperationerna under första gulfkriget. Clarkes teori är 

däremot riktad mot små nationer till skillnad från de flesta andra luftmaktsteorier, och 

kontrasterar därmed stormaktsperspektivet. 

 

 

Tidigare forskning 

 

Den presenterade forskningen syftar till att visa på vad en doktrin består av samt hur dessa 

delar samspelar och formar doktrinen. I sökningen av tidigare forskning hittades ingen 

forskning som undersöker svensk luftmaktsdoktrin utifrån luftmaktsteori. 

 

Harald Höiback bryter ner vad en doktrin är och beskriver dess dynamik i ”What is 

Doctrine”.17 En doktrin sägs bestå av tre komponenter; (i) det rationella, (ii) det kulturella 

och (iii) det auktoritära. Den första beståndsdelen utgör en doktrins rationella stöd i form av 

teoretisk bakgrund. Här förklaras det varför ett visst tankesätt eller metod skulle vara bättre 

 
14 Försvarsmakten, Operativ doktrin - 14, Stockholm: Försvarsmakten, 2014, s.9 
15 Försvarsmakten, Reglemente: Taktik för Luftoperationer, Stockholm: Försvarsmakten, 2017, s.5 
16 Försvarsmakten, 2017, s.6 
17 Höiback, Harald, ”What is Doctrine?”,  Journal of Strategic Studies, 34(6), 2011 
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än andra, det vill säga varför doktrinen skulle vara bättre än alternativen. Höiback menar att 

denna del är grunden för att en doktrin ska kunna sägas vara mer än enbart tyckande eller 

gissande.18 Kultur kan sägas vara teorins motpol och utgör istället det irrationella i doktrinen. 

Identitet och tradition har ofta stor påverkan på de mål, medel och metoder som väljs. 

Samtidigt är synen på militärens roll i samhället en faktor i att politiska ramar sätts efter 

dessa.19 Den sista komponenten, det auktoritära, är tvådelad i den del som formar doktrinen 

och den som nyttjar doktrinen. Höiback menar att det rationella sällan pekar på endast ett 

handlingsalternativ och där krävs en auktoritet som kan avgöra i sådana fall. Det gäller både i 

skapandet av doktrinen som vid tillämpningen av densamma. Men det auktoritära kan även 

bidra negativt. Auktoritet kan användas för att försumma det rationella, både medvetet och 

omedvetet. Det kan bland annat ske i de länder där politiker är överordnade generaler 

genom att antingen bristen på militär kompetens eller att andra politiska intressen 

prioriteras leder till ett, militärstrategiskt sett, ofördelaktigt beslut.20 

 

Elizabeth Kier lyfter de två sistnämnda hörnstenarna i Höibacks modell, det kulturella och 

det auktoritära, i sin diskussion om de bidragande orsakerna till valet mellan en offensiv och 

defensiv doktrin.21 Kier menar att den militära organisationen inom ramen för den nationella 

politiken skapar doktrinen.22 I detta samspel utgörs det auktoritära av politiken. Hon lyfter 

likt Höiback hur den politiska bilden av militärens roll i samhället har en påverkan och menar 

till och med att det inte sällan är den yttre miljön som styr vilken inriktning doktrinen har. 

Här finns därför en oenighet mellan politiken och den militära organisation som sätter 

trånga ramar i utvecklandet av doktrinen. Det kulturella avgör vilken ställning den militära 

organisation tar till dessa begränsningar och hur den utifrån dessa ramar tolkar de 

internationella utmaningar doktrinen ska tänkas kunna möta.23 Kier utelämnar i sin 

beskrivning vilken roll teori och det rationella fyller i den här processen. 

 

 
18 Höiback, 2011, s.884 
19 Ibid, s.886 
20 Ibid, s.887 
21 Kier, Elizabeth, ”Culture and Military Doctrine: France between the Wars”, International security, 19(4), 1995 
22 Kier, 1995, ss.67-68 
23 Ibid, s.66 
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Harold Winston diskuterar istället enbart sambandet mellan teori och doktrin.24 Han lyfter 

två styrkor med teori, dels att är det kan vara ett verktyg i mognadsprocessen för militära 

ledare och dels för den militära organisationens utveckling.25 På grund av att teori är en 

förenkling av verkligheten kan en teori däremot aldrig vara perfekt. Vidare kan en teori inte 

alltid ge definitiva svar. Trots det menar Winston att den kanske viktigare funktionen för en 

teori är att visa på vad som bör undvikas i krigföring, både gällande dess utveckling och 

utövning.26 Winston lyfter och bemöter även kritiken kring att teorier riskerar att beskriva en 

äldre verklighet och tappa i aktualitet.27 Där menar han istället att teorier fyller en viktig roll i 

erfarenhetshantering. Genom insamling, bearbetning och kategorisering av erfarenheter kan 

teorier alltid belysa problem och lösningar som kan nyttjas i andra situationer. Kritiken är 

fortfarande befogad men kommer däremot aldrig helt kunna förkasta en teori.28 Winston 

avslutar med att belysa att trots att teorier alltid kan ifrågasättas är det som verktyg väldigt 

värdefullt i både doktrinutveckling och krigföring då det möjliggör en granskning av både det 

generella och det specifika.29  

 

Stephen Biddle lyfter också de argument Winston presenterar och exemplifierar dessa i sin 

analys av första gulfkriget.30 Han beskriver hur konflikten hade stor påverkan på dels strategi 

samt försvarspolitik och i förlängningen doktrin, teknikutveckling och den militära 

organisationen. Biddle menar att konflikten felaktigt skapat riktlinjer för doktriner och hur 

förband bör organisera sig på slagfältet.31 Analysen lyfter de två mest framträdande 

förklaringsmodellerna; den ena pekade på teknologin som förklaringen till den stora 

framgången och den andra på skillnaden i taktik och skicklighet mellan de två parterna. 

Biddle menar att de båda saknar tillräcklig förankring i empirin utan betonar istället endast 

de aspekter som stärker den egna tesen.32 Denna argumentation i kombination med den 

stora framgången i konflikten riskerar att ha en stor påverkan på beslutsfattare och den 

 
24 Winston, 2011 
25 Ibid, s.853 
26 Ibid, s.860 
27 Ibid, s.856 
28 Ibid, s.861 
29 Ibid, s.874 
30 Biddle, Stephen, ”Victory Misunderstood: What the Gulf War Tells US about the Future of Conflict”, 
International Security, 21(2), 1996 
31 Biddle, 1996, ss.139-140 
32 Ibid, s.173 
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militära organisationen. Det skapas en tro på en revolution i säkerhetsstrategi och ökade 

förväntningar på den militära organisationen kan uppnå, vilket i sin tur har en direkt 

påverkan på utvecklingen av doktriner.33 Utifrån Biddles analys går det att stärka båda av 

Winstons argument. Dels visar analysen på behovet av en tydlig insamling och kategorisering 

av erfarenheter men även att teori som förenkling av verkligheten kan vara en styrka. Att dra 

slutsatser utifrån endast den här konflikten är problematiskt i och med att flera av 

faktorerna förmodligen är unika för just det här fallet.34  

 

Astrid Nordin och Dan Öberg diskuterar frågan om doktrinutveckling och förståelse av 

krigföring med ett ontologiskt perspektiv. I detta utvecklar de dels Winstons argument om 

teori och dels den problematik Kier lyfter som uppstår på politisk nivå.35 Tesen Nordin och 

Öberg driver handlar om att den väpnade duellen inte längre är det centrala i krig. De menar 

att det är ett förlegat synsätt som begränsar hur vi studerar och förstår krig. Utan att 

argumentera för vad som borde vara centralt i beskrivningen av krigföring menar de att 

forskningen hade gynnats om den övergav den förenklande beskrivningen.36 De använder 

däremot ”targeting” taget ur västerländsk doktrin för att visa på en alternativ beskrivning. 

Sammanfattat innebär ”targeting” ett skapande av system där potentiella mål utgörs av allt 

inom konfliktområdet.37 Dessa mål utgörs både av fysiska mål och icke-fysiska, bl.a. idéer, 

känslor och nätverk.38 Vidare behöver inte konflikten vara begränsad till endast ett område. 

Både antalet mål och storleken på eller antalet områden är alltid begränsat av kapaciteten 

av målval.39 Nordin och Öberg visar att denna planering och målval bättre beskriver krig än 

den väpnade duellen. 40 Risken med den förenklande beskrivningen av krig är att andra 

aspekter än den väpnade duellen både förbises och förenklas för att passa in i ontologin, 

exempelvis etik, genus och politik.41 De menar att doktriner har en central roll i detta i och 

med att de genom sina beskrivningar bidrar till skapandet av verkligheten.42  

 
33 Biddle, 1996, s.175 
34 Ibid, s.178 
35 Nordin, Astrid H.M. & Dan Öberg, ”Targeting the Ontology of War: From Clausewitz to Baudrillard”, 
Millennium: Journal of International studies, 43(2), 2015 
36 Nordin & Öberg, 2015, s.393 
37 Ibid, s.402 
38 Ibid, s.404 
39 Ibid, s.405 
40 Ibid, s.406  
41 Ibid, s.409 
42 Ibid, s.401 
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Samtidigt som Kier argumenterar för att doktriner är styrs av de politiska ramarna som sätts 

menar Nordin och Öberg att politikernas, och övrigas, uppfattning om krig är en konsekvens 

av hur den beskrivs i bland annat doktriner. Det uppstår en växelverkan som visar på varför 

förståelsen av hur beståndsdelarna i doktrinen påverkar den. Samtidigt som både Winston 

och Biddle visar på teorins betydelse i utvecklingen av doktrin visar Nordin och Öberg på att 

även teori som beskriver vad krig är påverkar doktriner. 

 

Forskningen som presenteras visar på hur alla tre komponenter presenterade av Höiback 

avgör utvecklingen och användningen av doktrin, och där man i förståelsen av den behöver 

undersöka samtliga beståndsdelar. En undersökning av doktriner kan däremot delas upp i 

det rationella och det som inte tillhör det. Forskningsöversikten visar på att det rationella, 

d.v.s. teorin, har en huvudroll i utvecklingen och användningen av doktrin och därmed är 

lämplig att börja undersöka. I de fall där teorin inte kan förklara eller stödja doktrinen kan 

det krävas en undersökning av antingen det auktoritära eller det kulturella. 

 

 

Syfte  

 

Svensk luftmaktsdoktrin hänvisar inte till några teoretiker för att styrka de metoder som är 

tänkta att användas i en väpnad konflikt. Det empiriska stödet för små nationer är också 

begränsad och det finns inget fall där aktuell svensk luftförsvarsdoktrin prövats i 

verkligheten. Syftet med uppsatsen är därför att genom en teorikonsumtion undersöka 

vilket teoretiskt stöd som finns för svensk luftmaktsdoktrin. Målet är att kunna svara på vilka 

delar i doktrinen som har stöd i teori och vilka som förkastas eller inte behandlas. Syftet är 

däremot inte att ställa teorierna mot varandra. Genom att använda fler än en teori fås 

istället ett heltäckande perspektiv där teorierna både kan komplettera varandra och ge 

doktrinen ett starkare stöd eller finna invändningar mot doktrinen.  



David Iliescu Modrogeanu                                 2020-05-05 
OP 18-21 

 Sida 10 av 53 

 

 

 

Frågeställning 

 

Hur starkt stöd för svensk luftmaktsdoktrin finns i Shaun Clarkes respektive John Wardens 

teorier om luftmakt? 

 

Avgränsning 

 

Forskningsfrågan 

 

Luftförsvar beskrivs av Sveriges riksdag som den viktigaste uppgiften för de väpnade 

styrkorna. För att kunna djupare analysera luftförsvar utesluts mark- och 

sjömålsbekämpning ur undersökningen. Det innebär att de delar ur teorierna inte 

operationaliseras och att de delar i det undersökta material som behandlar dessa inte 

analyseras.   

 

Teori 

 

De kapitel ur Wardens teori som beskriver användning av resurser som svenska stridskrafter 

inte besitter operationaliseras inte. Detta gäller främst användningen av hangarfartyg och 

samverkan mellan olika vapenslags flygstridskrafter.  

 

Warden definierar även fem utgångslägen för krigföring som beskriver det militära, och 

delvis politiska, förhållandet mellan två aktörer. I linje med detta är konflikter mellan 

stormakter inte heller intressant att undersöka. I försvaret av Sverige kan det dessutom 

antas att Sverige inte kommer vara militärt överlägsen fienden. Därför avgränsas 

operationaliseringen av teorin till utgångsläge 1 och 3 (se rubriken ”Sammanfattning av 

Wardens teori”).  
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Material 

 

Svensk militärdoktrin utgörs av två dokument med tillhörande bilagor; Militärstrategisk 

doktrin och Operativ doktrin.43 Militärstrategisk doktrin har följande syfte: ”(1) tydliggöra ett 

bredare militärstrategiskt koncept och en ledningsfilosofi som svarar upp mot 

Försvarsmaktens utmaningar och bilda (2) militärstrategisk utgångspunkt för vår ledning i 

fred, kris och krig. Vidare ska MSD ge en (3) signal till omvärlden om hur Försvarsmakten 

avser nyttja det militära försvaret och ses som en (4) förändringsmotor och långsiktig kurs 

för hur det militära försvaret ska användas. Sist ska doktrinen också (5) utbilda på 

kopplingen strategi-militärstrategi inom ramen för begreppen krigföring och kris- 

hantering.”44 Eftersom doktrinen beskriver hur vi ska tänka kring och svara på utmaningar 

och inte hur vi ska använda våra luftstridskrafter anses MSD 16 ligga utanför ramen för 

denna undersökning.  

 

Istället anses OPD 14 samt TRLuftOP avhandla relevanta för undersökningen. Förhållandet 

mellan MSD och OPD samt TRLuftOP beskrivs såhär: ”MSD omsätter den svenska politiska 

viljan i militärstrategiska utgångspunkter, som sedan utvecklas i Operativ doktrin (OPD), 

reglementen och handböcker.”45 Vidare har OPD 14 i syfte att utgöra en ”grund för hur 

krigsförbanden ska användas och utvecklas på kort och lång sikt. Inriktningen i doktrinen är 

av generell, övergripande karaktär och ska påverka såväl den långsiktiga planeringen som 

specifik inriktning i samband med genomförandet”46 och TRLuftOP utgör flygvapnets taktiska 

reglemente.47 Därför anses MSD 16 vara överflödig i denna undersökning. 

 
43 Försvarsmakten, Militärstrategisk doktrin - MSD 16, Stockholm: Försvarsmakten, 2016, s.10 
44 Försvarsmakten, 2016, s.9 
45 Ibid, s.10 
46 Försvarsmakten, 2014, s.9 
47 Försvarsmakten, 2016, s.10 
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Teori 

 

John Warden III 

 

John Warden III tog examen vid US Air Force Academy 1965 varpå han tjänstgjorde som 

stridspilot i det amerikanska flygvapnet. Med erfarenhet från både Vietnam- och Koreakriget 

som pilot och senare Pentagon sträckte sig Wardens militära karriär 30 år. 1995 gick han i 

pension som överste.48 Sina tankar om modern luftmakt formulerade han i boken The Air 

Campaign som han publicerade 1988. Denna publikation utgör grunden i Wardens teori om 

luftmakt.49  

 

Sammanfattning av Wardens teori 

 

Målet i Wardens teori utgörs av att genom en systemkollaps paralysera fienden. Genom 

identifiering av motståndarsidans kritiska punkter kan operationer riktas mot dessa. I ett 

sådant fall där motståndarsidan har en särskilt känslig infrastruktur bör anfall riktas mot 

exempelvis landningsbanor, vägnät och järnvägar. Nyckelproduktion, militära styrkor, 

ledningen och befolkningen utgör tillsammans med infrastruktur ett aktörs system. Då alla 

aktörer förmodas ha identifierat de flesta av bristerna i systemet menar Warden att det 

krävs en plan som slår mot flera eller samtliga delar i systemet. Likaså krävs en strategi som 

tar hänsyn till dessa brister i det egna försvaret.50 Warden menar att det finns särskilda 

tyngdpunkter inom respektive del i systemet där en operation mot en tyngdpunkt har större 

effekt än om riktad mot perifera delar. Detta kan anses vara en självklarhet men det visar på 

betydelsen av planering. Utmaningen ligger i själva identifieringen av tyngdpunkter.51  

 
48 Gray, Peter W. & Cox, Sebastian (red.), Airpower leadership: theory and practice, London: The Stationery 
Office, 2002, s.131 
49 Gray & Cox, 2002, s.134 
50 Warden, John A., The Air Campaign: Planning for Combat, Washington DC: National Defense University 
Press, 1988, s.8 
51 Warden, 1988, s.9 
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Warden skapar och utgår från fem utgångslägen som en del i underlättandet av denna 

identifiering, analys och planering. Dessa utgångslägen är beroende av både förhållandet 

mellan två aktörer och möjlighet att verka bortom sina egna nationsgränser. I utgångsläge 1 

är ingen part begränsad i att verka mot varken mål vid frontlinjen eller fiendens 

utgångsgrupperingar, d.v.s. baser och flottiljer. I utgångsläge 2 är röd sida utsatt för anfall 

mot utgångsgrupperingar men kan på grund av politiska eller militära begränsningar inte 

verka mot blå sidas utgångsgrupperingar. I utgångsläge 3 gäller det omvända, blå sida kan 

inte verka mot röd sidas utgångsgrupperingar medan röd sida inte är begränsad. I 

utgångsläge 4 är båda aktörer begränsade till att endast verka i operationsområdet. 

Utgångsgrupperingarna är skyddade av politiska eller militära begränsningar. Utgångsläge 5 

innebär att ingen sidan kan verka mot varken motståndarens utgångsgrupperingar eller i 

operationsområdet. Det bedrivs nästintill inget luftkrig. Avslutningsvis menar Warden att 

ingen konflikt är begränsad till endast ett utgångsläge. Varefter en konflikt trappas upp eller 

ner, nya aktörer tillkommer eller politiska begränsningar ändras förändras även vilket 

utgångsläge som karaktäriseras konflikten.52  

 

Operationalisering 

 

Efter bearbetning av The Air Campaign identifieras följande indikatorer. I linje med 

avgränsningen för den här uppsatsen utesluts direkt flygunderstöd, markattack och 

sjömålsbekämpning. 

 

Eftersom målurval på grund av sekretess inte redogörs i doktrinen kan detaljer i den 

offensiva taktiken inte undersökas. Indikatorn kommer i dessa fall riktas mot den defensiva 

motsvarigheten. I dessa fall undersöker indikatorn om svensk luftmaktsdoktrin vidtar de 

defensiva åtgärder som Warden belyser som avgörande i en konflikt. Indikator 2-4 bedöms 

av uppsatsförfattaren påverkas av detta resonemang. 

 

Indikator 1 

 
52 Warden, 1988, ss.20-21 
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Luftöverlägsenhet är enligt Warden det mest avgörande för konflikten. Detta är en 

förutsättning för att kunna genomföra vissa andra typer av operationer både på marken, till 

sjöss och i luften. Kontroll av luftrummet måste uppnås innan andra operationer med 

konventionella medel inleds.53 Om styrkeförhållandet mellan två aktörer är ojämn krävs det 

att den försvarande sidan förnekar motståndaren kontroll över luftrummet. I utgångsläge 3 

bör därför fokus vara att ha så hög grad av kontroll i luftrummet som möjligt genom hela 

konflikten. Ett misslyckande i kontinuerlig kontroll leder förmodligen till förlust.54 

 

Indikator 1: Kontroll av luftrummet 

 

Indikator 2 

 

Slaget om luften utgörs till stor del av bekämpning av motståndarens flygplan. Warden lyfter 

att flygplan är som svårast att förstöra när de är i luften. En pilot, även med bättre teknologi 

än motståndaren, skjuter sällan ner mer en ett flygplan. Därför blir landningsbanor och 

flygplan som står på marken särskilt utsatta. Planering för den försvarande sidan bör syfta till 

att säkerställa skydd av flygplan samt start- och landningsmöjligheter.55  

 

Indikator 2: Skydd av flygplan och landningsbanor 

 

Indikator 3 

 

För att ett flygplan ska kunna lyfta krävs förutom start- och landningsmöjligheter bränsle och 

reservdelar. För att kunna leverera effekt krävs dessutom robotar. Warden lyfter här två 

typer av påverkan: omedelbar påverkan och påverkan i längden. Slag mot bränsle- och 

robotförråd ger oftast omedelbar påverkan medan slag mot produktion ger effekt i en 

utdragen konflikt.56 

 
53 Warden, 1988, s.169 
54 Ibid, s.65 
55 Ibid, ss.41-42 
56 Ibid, s.44 
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Indikator 3: Skydd av logistik 

 

Indikator 4 

 

Att få sin ledare utslagen har historiskt sett inneburit en omedelbar förlust. Inom samtida 

krigföring gäller likande förutsättningar med viss variation menar Warden. Idag utgörs 

ledningen av fler än enskilda individer. Inom den moderna ledningsstrukturen är det därför 

både lättare att skydda men även att ersätta ledande individer. Det innebär att istället för 

individer är funktionerna information, beslutsprocess och kommunikation kritiska punkter i 

systemet.57 Informationsfunktionen kan påverkas genom att exempelvis slå ut radarer58, 

beslutsprocessen påverkas genom skenmål och skenoperationer59 och kommunikationen 

påverkas genom störning av radio- och datakommunikation.60 Tillräckligt stor sammanlagd 

påverkan kommer innebära en avsevärd begränsning i förmågan att leda militära 

operationer. Både omfattningen av och antalet flygoperationer kommer att minska.61 Denna 

effekt ökar med konfliktens tempo.62  

 

Indikator 4: Skydd av ledningsförmågan 

 

Indikator 5 

 

Kriget på land har alltid gynnat försvararen. Den anfallande sidan behöver vara överlägsen, 

antingen sett till antal, taktik eller teknik. I luftkriget gäller enligt Warden det omvända; den 

offensiva aktörer kommer oftare att segra. Det finns flera anledningar till detta. Till att börja 

med är flygplan inte begränsade i rörlighet till samma utsträckning som markförband vilket 

innebär att anfall enkelt kan riktas från flera riktningar. Det är dessutom svårare att som 

försvarare hinna kraftsamla på grund av den höga hastigheten och därmed korta 

 
57 Warden, 1988, ss. 51-53  
58 Ibid, s.54 
59 Ibid, s.56 
60 Ibid, s.58 
61 Ibid, ss.51-52 
62 Ibid, ss.52-53 
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tidsförhållanden. Fiendens markförband kan begränsas i framryckning genom olika typer av 

hinder eller genom att försvararen använder sig av fortifikatoriskt skydd i sitt försvar. Utöver 

luftvärn, som enligt Warden har minimal påverkan, finns inga motsvarande medel och 

metoder för luftstridskrafter. Slutligen så finns det i luftstriden ingen skillnad på försvararen 

och anfallaren, den vinnande sidan är den med flest flygplan i luften. Warden konstaterar 

utifrån detta även att det svåraste att skydda är en bred och grund yta (d.v.s. Sverige anfallet 

från väst eller öst) på grund av att det dels innebär kortare reaktionstid för försvararen och 

dels att motståndaren får fler valmöjligheter.63 Denna situation är särskilt intressant ur 

Sveriges förutsättningar. Offensiva operationer bör sammanfattningsvis bedrivas i så stor 

omfattning som möjligt.  

 

Indikator 5: Övervägande mängd offensiva operationer 

 

Indikator 6 och 7 

 

Trots att den anfallande sidan generellt har ett övertag menar Warden att moralen är en 

styrka hos den försvarande sidan. Denna aktör är förmodligen beredd att ta större förluster 

än anfallaren som istället vill ha en möjlighet att dra tillbaka sin offensiv innan förlusterna 

blivit för stora.64 Warden menar att den anfallande sidan räknar med att ta vissa förluster. 

Därför bör den försvarande sidan kraftsamla för att orsaka färre men chockartade förluster 

hos motståndaren snarare än små förluster ofta. Detta kommer leda till en större 

försiktighet hos fienden.65 För att uppnå detta krävs det att kunna prioritera bort områden 

att försvara för att istället kraftsamla och sträva efter tillfällig antalöverlägsenhet så ofta som 

möjligt.66 Detta resonemang resulterar i två indikatorer. 

 

Indikator 6: Kraftsamling i luftförsvaret  

 

Indikator 7: Försvarsprioritering 

 

 
63 Warden, 1988, s.66 
64 Ibid, s.68 
65 Ibid, s.69 
66 Ibid, s.70 
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Indikator 8 

 

Kraftsamling är ett genomgående tema i The Air Campaign och Warden avslutar med att 

lyfta dess utmaningar när komplexa operationer med ett större antal farkoster ska 

samordnas. Friktioner och olyckor kan begränsas genom att ha ett tydligt och kontinuerligt 

fokus på övning i fredstid. Följande framgångsfaktorer lyfts; (i) en samordnad och erfaren 

ledning, (ii) att förbanden ges de förutsättningar och mål som de väntas kunna agera ifrån i 

krig och (iii) att organisationens styrkor och svagheter ska vara tydliga för samtlig personal.67 

 

Indikator 8: Vikten av övning betonas 

 

 

Shaun Clarke 

 

Shaun Clarke tog värvning i det Nya Zeeländska flygvapnet 1981 och tog examen från 

flygutbildningen 1984. Under sin karriär flög Clarke transportflygplan, bland annat C-130 

Herkules. 1990 flög han under FN flagg i Mellanöstern som en del i Iran-Irak 

observatörsgruppen. Efter att ha studerat på högre officersutbildning och Air Power Science 

Centre tog Clarke över som chef för Nya Zeelands utvecklingscentrum för luftmakt.68  

 

Sammanfattning av Clarkes teori 

 

Clarke menar att eftersom små nationer oftast har färre luftmaktsresurser och generellt 

väljer att rikta dessa mot markmålsbekämpning drar man inte nytta av den potentiella 

strategiska nyttan luftmakt kan fylla. Clarke undviker att precisera vad som karaktäriserar 

små nationer utan menar endast att det rör sig om länder utöver USA, Kina, Ryssland och de 

större europeiska länderna.69 I Strategy, air strike and small nations gör Clarke ett försök att 

förklara hur små nationer både borde se på och hur de bör föra krig.70 

 
67 Warden, 1988, s.166 
68 Clarke, Shaun, Strategy, air strike and small nations, RAAF Base Fairbairn: Aerospace Centre, 2001, s.iii 
69 Clarke, 2001, s.67 
70 Ibid, s.135 
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För det första kan små nationer, i sina förberedelser och planering, inte ha som mål att nå en 

seger genom total förstörelse eller att orsaka en strategisk paralys hos motståndaren. Det 

gäller dels på grund av att små nationer inte har tillräckliga resurser men även för att sådana 

mål inte är nödvändiga för att avsluta konflikten med fördelaktiga resultat. För det andra 

behöver små nationer förstå betydelsen av och rikta in sig på motståndarens beslutsorgan. 

Detta ska vara ett mål som genomsyrar alla operationer i konflikten. En begränsning i 

mängden resurser kräver att alla operationer har en påverkan på det ”stora målet”. För det 

tredje, och i linje med tidigare punkter, måste små nationer nyttja medel utanför det militära 

instrumentet. Detta dels för att de militära resurserna är begränsade och dels för att 

ekonomiska, politiska och diplomatiska medel, om de nyttjas rätt, har en uppenbar påverkan 

på motståndarens beslutsfattare. För det fjärde ska luftoperationer präglas av strategier om 

tvång eftersom det är dessa som bäst påverkar motståndarens beslutsfattare.71   

 

Dessa utgångspunkter mynnar ut i vad Clarke beskriver som ”Strategic Persuasion Oriented 

Targeting (SPOT)”. Detta paradigm utesluter inte att små nationer ska använda sitt flygvapen 

på konventionellt sätt men betonar vikten av att identifiera möjligheter av en effektiv 

påverkan på politiker snarare än den militära organisationen.72    

 

Operationalisering 

 

Indikator 1 

 

SPOT uppmuntrar små nationer att nyttja och förbereda metoder av tvingande karaktär. 

Clarke beskriver fyra metoder ”denial”73, ”punishment”74, ”risk”75 och ”decapitation”76. Alla 

dessa bidrar till en tvingande strategi men de tre senare bidrar till en ökning i 

avskräckningseffekten.77 Clarke betonar vikten av att påverka motståndarens 

 
71 Clarke, 2001, s.135 
72 Ibid, ss.136-137 
73 Ibid, s.126 
74 Ibid, s.119 
75 Ibid, s.123 
76 Ibid, s.124 
77 Ibid, s.161 
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kostnadsnyttoanalys. ”Punishment”, ”risk” och ”decapitation” syftar främst till att påverka 

motståndarens ledarskap snarare än den militära organisationen medan ”denial” syftar till 

att begränsa det militära alternativet. Däremot syftar alla dessa metoder till att nå en 

psykologisk seger innan väpnade alternativ behöver nyttjas.78 Clarke menar att en strategi av 

tvingande karaktär skapar ett större hot för motståndaren än alternativa strategier.79 

 

Indikator 1: Åtgärder för att förhindra att konflikten startar 

 

Indikator 2 

  

Tempo beskrivs ofta som en viktig faktor i alla typer av militära operationer. Inte minst 

betonas dess betydelse i stora och avgörande luftoperationer.80 Denna typ av kraftsamling 

under längre tid är en uppenbar utmaning och i vissa fall en omöjlighet för små nationer. 

Clarke menar att små nationer måste undvika strategier som kräver detta, även om 

kraftsamling ska kunna prägla enskilda operationer. Eftersom strategisk paralys inte är ett 

mål som små nationer bör eftersträva finns inte heller behovet av högt tempo.81   

 

Indikator 2: Uthållighet 

 

 

Indikator 3 och 4 

 

Små nationer behöver vara försiktiga med att svara på militära operationer med endast 

samma medel som motståndaren nyttjar. Den typen av begränsning menar Clarke behöver 

vara väl avvägd och får inte vara ett standardiserat svar på ett militärt angrepp. Clarke lyfter 

exemplet att det vore orimligt att svara på en landstigning med endast markförband när 

andra alternativ finns. Ett sådant svar vore irrationellt. Motståndaren skulle i ett sådant fall 

få behålla initiativet, styra tempot och bestämma hur konflikten fortskrider. Små nationer 

måste därför undvika symmetriska motanfall till fördel för asymmetriska dito. Clarke menar 

 
78 Clarke, 2001, s.126 
79 Ibid, s.161 
80 Ibid, s.137 
81 Ibid, s.139 
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att konflikten annars kommer utvecklas till ett utnötningskrig där den större nationen 

kommer gynnas.82 Medan Clarke menar att motanfall självklart ska vara inom ramarna för 

krigets lagar får man som mindre nation inte falla i fällan för ”rättvist krig” eller blint följa 

konventioner om proportionalitet som i detta fall är onödigt begränsande. Tvärtom måste 

små nationer nyttja gråzonen för återta initiativet och visa på styrka.83 

 

Genom symmetriska svar införs även någon grad av förutsägbarhet i strategin vilket innebär 

en fara för små nationer. De logiska och proportionella målurvalen kommer säkerligen vara 

bäst skyddade av motståndaren. Clarke exemplifierar detta med att om motståndaren 

bedriver en operation med ubåtar kommer den även att förvänta sig ett motanfall mot 

ubåtflottiljer, och därmed öka skyddet för dessa. På grund av att små nationer har färre 

sofistikerade system för skydd av offensiva operationer är de även mindre lämpade att 

genomföra operationer med hög risk. Luftoperationer måste därför tillämpas på 

oförutsägbara sätt mot oförutsägbara mål. I de fall där operationerna sker som ett direkt 

svar på ett angrepp är asymmetri en framgångsfaktor.84 

 

Indikator 3: Asymmetri bör prägla motanfall 

 

Indikator 4: Överraskning måste prägla anfall  

 

 

Indikator 5 

 

Fundamentalt i krigföring beskriver Clarke som förmågan att störa motståndarens 

strategiska plan. Att endast blockera eller skydda sig mot angrepp resulterar i att man låter 

motståndaren styra konflikten dit denne vill. När inga motangrepp sker förblir fiendens plan 

opåverkad eller endast marginellt påverkad. Den försvarande sidan måste istället fokusera 

på att störa motståndaren så att denne tvingas reagera och skifta fokus från enbart sina 

offensiva planer.85 Små nationer måste planera för och agera på ett sådant sätt som flyttar 

 
82 Clarke, 2001, s.142 
83 Ibid, ss.141, 148-149 
84 Ibid, s.143 
85 Ibid, s.158 
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konflikten till motståndaren. Genom att ta initiativ uppnås detta. Små nationer behöver ta 

tillbaka initiativet för att på så sätt tvinga motståndaren att flytta resurser från offensiva 

planer till defensiva. Resultat blir att motståndarens effektivitet och offensiva kapacitet 

minskar, vilket kommer underlätta den egna defensiva.86 

 

Indikator 5: Initiativ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
86 Clarke, 2001, s.159 
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Metod 

 

Kvalitativ textanalys 

 

En mätning av endast hur frekvent vissa begrepp nyttjas eller vilket utrymme de får kan leda 

till en felaktig bild av textens faktiska innehåll.87 Detta blir fallet när olika passager i texten 

väger olika tungt eller när latenta budskap missas.88 Därför nyttjar den här undersökningen 

en kvalitativ metod för att fånga helheten i texterna; både teorierna och doktrinen. Den 

kvalitativa ansatsen bär däremot med sig en begränsning i behovet av tidsåtgång. Jämfört 

med den kvantitativa metoden kräver den kvalitativa mer tid per undersökt enhet. Detta 

resulterar i att mängden material som kan undersökas begränsas.89 Detta är grunden till de 

avgränsningar som presenteras i kapitel 1 och att inte fler teorier nyttjas i analysen.  

 

Båda metoderna kräver däremot ett tolkningsarbete. Esaiasson och kollegor lyfter några 

faktorer som påverkar tolkningsarbetet men lyfter även att det viktigaste är att följa 

forskningens grundprinciper. I detta menar de att forskningen ska genomföras på ett 

transparent och ärligt sätt genom att forskarens tolkningar och slutsatser ska styrkas med 

referat och citat från det undersökta materialet. Utöver det ska materialet tolkas generöst. 

Det vill säga att forskaren inte ska utgå från att de idéer som presenteras är ogrundade eller 

bristfälliga. I de fall där forskaren undersöker idéer som denne inte håller med om är 

principen om generositet särskild viktig. Forskaren måste undvika utgångspunkten att döma, 

eller hylla, texten för att kunna göra en så rättvis tolkning som möjligt.90 

 

 

 

 

 
87 Esaiasson, Peter; Gilljam, Mikael; Oscarsson, Henrik; Towns, Anna & Wägnerud, Lena, Metodpraktikan: 

Konsten att studera samhälle, individ och marknad, Stockholm: Wolters Kluwer, 5:e uppl., 2017, s.198 
88 Esaiasson et. al., 2017, s.211 
89 Ibid, s.199 
90 Ibid, s.228 
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Källkritik 

 

Fyra källkritiska kriterier utgör riktlinjer när man granskar material. Dessa är äkthet, 

oberoende, samtidighet och tendens.91  

 

Äkthetskriteriet innebär att materialet ska vara äkta, det vill säga att författare och utgivare 

är de de utger sig för att vara samt att materialet har producerats i det sammanhang och 

den tid som det sägs göra.92 Materialet som nyttjas i denna uppsats har till större delen 

hämtas från Anna Lindh-biblioteket, undantaget respektive myndighets publikationer. 

 

Oberoendekriteriet handlar om sanningshalten i själva innehållet. För det första ska det gå 

att kunna bekräfta påståenden vid historiska återgivningar. För det andra ska källan vara så 

när händelsen som möjligt, det vill säga att en förstahandskälla är mer trovärdig än en 

tredjehandskälla. För det tredje måste källan vara opåverkad av manipulation i form av hot, 

tvång eller förväntningar.93 Eftersom inget av materialet är historiska återgivningar krävs 

ingen analys av dessa tre källkriterier.  

 

Samtidighetskriteriet handlar om att berättelsen ska nedtecknas så nära händelsen som 

möjligt. Då minskar risken för minnesfel eller efterhandskonstruktion.94 Eftersom inget av 

det nyttjade materialet används för att studera historiska händelser krävs inte heller någon 

analys av materialet utifrån detta kriterium.  

 

Tendenskriteriet berör texter eller uttalanden där det kan finnas medvetna försök till att 

beskriva verkligheten på ett felaktigt sätt, ofta i syfte att gynna ett visst intresse. Exempel är 

politiska uttalanden.95 Återigen, eftersom materialet som används inte återger historiska 

händelser krävs ingen djupare analys.    

 

 
91 Esaiasson et. al., 2017, s.288 
92 Ibid, s.291 
93 Ibid, ss.292-293 
94 Ibid, s.294 
95 Ibid 
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Tillvägagångssätt  

 

Undersökningen besvarar forskningsfrågan genom en teorikonsumerande ansats. I kapitel 2 

presenteras Wardens och Clarkes teorier. Ur dessa tilldelas teorier indikatorer som anses 

representera kärnan i respektive teori. OPD 14 och TRLuftOP analyseras i kapitel 4 utifrån 

dessa indikatorer. Först analyseras dessa dokument utifrån indikatorerna framtagna ur 

Wardens teori. Båda dokumenten läses först överskådligt och därefter eftersöks respektive 

indikator i de två texterna. Därefter görs detsamma med Clarkes indikatorer.   

 

Viktigt för undersökningens trovärdighet är transparens och motivering till att indikatorerna 

återfinns i dokumenten.96 För att öka transparensen men även för att underlätta 

analysarbetet tilldelas indikatorerna nyckelord. Dessa har som funktion att i ett första steg 

göra det enklare att hitta rätt passager i dokumenten. I det andra steget fungerar 

nyckelorden som ett kvitto på att uppsatsförfattaren sökt på rätt ställen i dokumenten. 

Detta gäller i de fall där uppsatsförfattaren menar på att dokumenten inte behandlar en 

indikator eller inte gör detta i tillräckligt stor omfattning. Nyckelorden har inte som funktion 

att värdera hur väl en indikator återfinns i dokumenten, detta berörs istället under punkten 

”Analysschema”.  

 

Nedanstående nyckelord tas fram av uppsatsförfattaren efter läsning av både teorierna samt 

TRLuftOP och OPD 14. 

 

John Warden 

 

Indikator 1: Kontroll av luftrum; Luftöverlägsenhet, luftherravälde, fördelaktigt luftläge 

 

Indikator 2: Skydd av flygplan och landningsbanor; Landningsbanor, huvudbaser, 

reservbaser, skydd 

 

Indikator 3: Skydd av logistik; Logistik, drivmedel, robotar, reserver 

 
96 Yin, Robert K., Case study research: design and methods, Thousand Oaks, CA: SAGE  
Publications Inc., 5:e uppl., 2014, s.205 
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Indikator 4: Skydd av ledningsförmågan; Ledningsförmåga, ledning, radar, information, 

beslutscykel 

 

Indikator 5: Övervägande mängd offensiva operationer; Offensiv, offensivt luftförsvar, 

offensiva operationer 

 

Indikator 6: Kraftsamling i luftförsvaret; Kraftsamling, luftförsvar, antalöverlägsenhet 

 

Indikator 7: Försvarsprioriteringar; Prioritering, försvar, försvarsprioritering 

 

Indikator 8: Vikten av övning betonas; Övning, samövat 

 

 

Shaun Clarke               

 

Indikator 1: Åtgärder för att förhindra att konflikten startar; Tröskeleffekt, avskräckning 

 

Indikator 2: Uthållighet; Uthållighet, reserver 

 

Indikator 3: Asymmetri bör prägla motanfall; Kraftsamling, motanfall 

 

Indikator 4: Överraskning måste prägla anfall; Överraskning, motanfall 

 

Indikator 5: Initiativ; Initiativ, offensiv  

 

Analysschema 

 

Analysschemat innehåller fem kategorier: Centralt, perifert, nämns ej, förkastas delvis och 

förkastas helt. Nedan följer en beskrivning på vilka krav som gäller för att en indikator ska 

hamna i respektive kategori: 
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Centralt  

Indikatorn är central i de fall där fördelar och konsekvenser med metoden eller idén 

betonas. Detta behöver däremot inte ske i både OPD 14 och TRLuftOP. 

 

Perifert  

Två anledningar kan klassa indikatorn som perifer: 

- Indikatorn nämns endast i förbifarten. Metoden eller idéns konsekvenser och fördelar  

diskuteras inte.  

- Indikatorn behandlas endast delvis, exempelvis genom att vissa delar av den klassas som 

centrala medan andra delar inte nämns. 

 

Nämns ej 

Indikatorn återfinns inte i det undersökta materialet. 

 

Förkastas delvis 

Metoden eller idén som beskrivs går emot teorin och dessa anses i övrigt uppfylla de 

kriterier som ställs i kategorin ”Perifert”. Det vill säga om metoder eller idéer som motsätter 

sig teorin endast behandlas i förbifarten eller där endast vissa aspekter av indikatorn 

förkastas av materialet. 

 

Förkastas helt 

Metoden eller idén som beskrivs går emot teorin och dessa anses i övrigt uppfylla de 

kriterier som ställs i kategorin ”Centralt”. Indikatorn förkastas då helt av materialet. 

 

Tabell 1: Analysschema 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Indikator A X     

Indikator B  X    

Indikator C   X   

Indikator D    X  

Indikator E     X 
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Forskningsetik 

 

Vetenskapsrådet delar upp forskningsetik i två delar. Den första är forskningskravet som 

belyser att forskning ska präglas av ärlighet och transparens. Den andra delen syftar till att 

skydda individer som undersöks eller på annat sätt används i undersökningen. Det handlar 

om skydd mot kränkning och exponering för både människor och djur. Den här typen av 

forskningsetik riskerar inte denna uppsats att bryta mot då det är publicerad text som 

undersöks.97  

 

Uppsala universitet lyfter ett särskilt övervägande som ska göras vid forskning om 

våldsanvändning; ”Forskningen skall ges en sådan inriktning att dess konsekvenser inte 

försvårar för dagens människor och kommande generationer att få en trygg tillvaro.”98 

Därför ska vetenskapliga insatser ”inte syfta till tillämpningar och färdigheter att använda i 

krig”.99 Denna undersökning syftar till att undersöka tillämpningar och färdigheter i krig. 

Dock görs detta i syfte att öka möjligheterna till en trygg tillvaro för dagens människor och 

kommande generationer. Försvarsmakten har i uppgift att skydda svenska intressen och den 

svenska befolkningen. Därför behöver Försvarsmaktens metoder studeras. Undersökningen 

anses därmed inte bryta mot principen om forskning om våldsanvändning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
97 Vetenskapsrådet, God forskningsed, Stockholm: Vetenskapsrådet, 2017, s.8 
98 Uppsala universitet, ”Etisk kodex för forskare”, 1984,  
http://www.codex.vr.se/texts/uppsala.html 
99 Uppsala universitet, 1984 
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Analys 

 

Resultat 

 

Indikator 1: Kontroll av luftrum; Luftöverlägsenhet, luftherravälde, fördelaktigt luftläge 

 

Kontroll av luftrum lyfts tidigt och tydligt i OPD 14; ”För att Försvarsmakten ska kunna uppnå 

de politiska och militärstrategiska målsättningarna är kontroll av luftrummet den viktigaste 

luftoperativa förmågan.”100 Kontroll av luftrummet medför att den territoriella integriteten 

säkras och att andra operationer kan bedrivas. Flygvapenförbanden ska oavsett konfliktnivå 

säkerställa minst fördelaktigt luftläge; den lägsta ambitionsnivån. Stridsflygdivisionerna 

tillsammans med luftvärn inriktas däremot på att kunna etablera luftöverlägsenhet; 

ambitionsnivån över fördelaktigt luftläge.101 Kontroll av luftrummet beskrivs även vara en 

viktig del i skyddet på marken genom att motståndaren förnekas möjligheter till 

bekämpning.102 

 

I TRLuftOP förs samma resonemang fram som i OPD 14.103 Vidare beskrivs taktiska 

förfaranden för att uppnå luftoperativ kontroll, både genom offensiva och defensiva medel 

och metoder.104 

 

I båda dokumenten lyfts kontroll av luftrum som avgörande i en konflikten. Samtidigt 

beskrivs fördelarna i både i att själv ha luftoperativ kontroll och att förneka motståndaren 

dito. Denna indikator bedöms därför vara central i svensk luftmaktsdoktrin. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

 
100 Försvarsmakten, 2014, s.50 
101 Ibid 
102 Ibid, s.40 
103 Försvarsmakten, 2017, ss.54, 55 
104 Ibid, ss.56-60 
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Kontroll av 
luftrum 

X 
    

 

 

Indikator 2: Skydd av flygplan och landningsbanor; Landningsbanor, huvudbaser, sidobaser 

reservbaser, skydd 

 

Operativ chef ska ha tillgång till flera olika grupper med särskilt ansvar och kompetens. 

Skyddsfunktionen är en av dessa grupper och syftar till att minimera risken för skador på 

personal, materiel, installationer och verksamhet. Skydd ska finnas både mot CBRN-hot 

(kemiska, biologiska, radioaktiva och nukleära), sabotage, improviserade explosiva 

laddningar (IED) och mot attacker med konventionella metoder.105 Både defensiva 

skyddsåtgärder, exempelvis höjd beredskap mot CBRN-hot, och offensiva skyddsåtgärder, 

exempelvis bekämpning av IED-system, ska tidigt planeras för.106 

 

Skydd av flygbaser i ett tidigt skede av konflikten beskrivs som nödvändigt för att behålla 

handlingsfriheten. Utöver de förmågor flygvapnet innehar ska i första hand 

hemvärnsförband nyttjas107 men även andra arméförband ges den uppgiften.108 

 

Utöver detta skydd för flygplan och landningsbanor utgör själva utformningen av 

flygbassystemet ett skydd av den militära effekten genom att starter och landningar 

säkerställs oavsett konfliktnivå.109 Detta sker genom en kombination av fortifikatoriskt 

skydd, maskering, vilseledning och redundans.110 Flygbassystemets mest avgörande skydd av 

den militära effekten utgörs av principen av spridning. Genom att sprida flygplan från 

huvudbaser till sido- och reservbaser minskas risken för bekämpning från luften. Spridning 

sker även inom baserna så att få flygplan utsätts vid en enskild attack.111 För att nå ökad 

effekt av spridningen ska även vilseledning nyttjas där förbandens mål och grupperingar inte 

 
105 Försvarsmakten, 2014, s.27 
106 Ibid, s.28 
107 Ibid, s.36 
108 Ibid, s.53 
109 Försvarsmakten, 2017, s.93 
110 Ibid, s.95 
111 Ibid, s.91 
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ska bli kända för fienden. I de fall där flygplan står i startberedskap krävs särskilt skydd. 

Luftvärn ska ingå i skyddet av flygbasen112 men även varningssystem för att varna om 

luftanfall i syfte att ge tid för personal och materiel att lämna riskzonen.113 

 

Indikatorn anses vara central i svensk luftmaktsdoktrin. Flera olika typer av skydd beskrivs, 

både för personal och materiel, och det finns en tydligt medvetenhet om att bibehålla den 

militära effekten genom skydd av flygplan och landningsbanor. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Skydd av 
flygplan och 
landningsbanor 

X 

   

 

 

 

 

Indikator 3: Skydd av logistik; Logistik, drivmedel, robotar, reserver, produktion 

 

Logistikkedjan delas upp i två nivåer; den bakre och den främre. Den främre utgörs av 

resurserna på stridsfälts-, stöd- och förstärkningsnivån. Den bakre nivån syftar till att fylla 

upp krigsförbandens resurser vid behov men även att utgöra omhändertagandet av skadad 

personal och materiel. Stora delar av resurserna som krävs för att upprätthålla den bakre 

nivån av logistikkedjan är däremot civila.114 

 

Den främre nivån av logistikkedjan är en av fyra delar som utgör flygbassystemet och har 

därför samma skydd.115 Resurserna inom denna nivå skyddas av principen för 

förhandslagring och spridning.116 Det innebär att skyddet har samma ambitionsnivå som 

skyddet för flygplan och landningsbanor.117 

 
112 Försvarsmakten, 2017, s.95 
113 Ibid, s.113 
114 Försvarsmakten, 2014, s.62 
115 Försvarsmakten, 2017, s.91 
116 Ibid, s.106 
117 Ibid, s.105  
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Inget av dokumenten beskriver däremot skyddet för den bakre nivån. Det finns en ambition 

om att ”logistikkedjan från bakre nivå fram till stridsfältsnivå ska vara robust och klara 

påverkan utan att luftstridskrafternas operativa effekt nedgår.”118 Det vill säga att 

flygförbandens förmåga ska försäkras oberoende av upptrappningen i konflikten. Däremot 

saknas det helt hur detta ska säkerställas.119 

 

Denna indikator behandlas i båda dokumenten. Skyddet av den främre logistiknivån är lika 

omfattande som skyddet av flygplan och landningsbanor och skulle därmed kategoriseras 

som central. Att skyddet för den bakre nivån inte behandlas gör däremot att indikatorn i sin 

helhet inte anses vara central i svensk luftmaktsdoktrin. Indikatorn bedöms istället vara 

perifer. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Skydd av 
logistik 

 X 
  

 

 

 

 

Indikator 4: Skydd av ledningsförmågan; Ledningsförmåga, ledning, radar, information, 

beslutscykel 

 

TRLuftOP beskriver att en medvetenhet kring motståndarens handlingsalternativ och 

ambitioner är viktigt för att dra slutsatser om erfordrade skyddsåtgärder.120 Eftersom 

flygförband kräver god samordning och omvärldsuppfattning för att uppnå tillräcklig verkan 

innebär detta att ”radaranläggningar och ledningscentraler riskerar att bli prioriterade mål 

för motståndarens fjärrstridsmedel och attackflygförband.”121 Ledningsförmågan delas upp i 

 
118 Försvarsmakten, 2017, s.105 
119 Ibid 
120 Ibid, s.21 
121 Ibid, s.23 
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tre funktioner: (i)stridsledning och luftbevakning, (ii)underrättelse samt (iii)sambands- och 

informationssystem.   

 

Stridslednings- och luftbevakningsfunktionen nyttjar både rörliga och fasta markbaserade 

radarsystem men även luftburna för ökad kapacitet. Förmågan kan upprätthållas även om 

flera system fallerar. Omfattningen av systemet syftar främst till en ökning av flexibilitet och 

robusthet.122 Förmågan ska lösas på samma sätt över hela konfliktspektrat och är direkt 

avgörande för beslut och underrättelseanalys. Denna funktion skyddas genom ”en 

kombination av fortifikatoriska skydd och redundans samt nyttjande av säkerhetsförband 

och hemvärnsförband.”123  

 

När Warden beskriver att beslutscykeln behöver skyddas handlar det om skydd från yttre 

påverkan, framförallt skydd från vilseledning. Underrättelsefunktion syftar till att säkerställa 

detta skydd genom att tillse att korrekt underrättelse delges med god kunskap om 

motståndarens taktik. Planering, inhämtning och analys utgör grunden som säkerställer att 

beslutscykeln inte utsätts för yttre påverkan.124 

 

Sambands- och informationssystem behöver skyddas både mot anfall riktade mot radio- och 

radiolänksystem och mot att informationen som sänds störs ut. Redundans beskrivs som 

viktigast i detta skydd. Likt stridslednings- och luftbevakningsfunktion finns en kombination 

av fasta och rörliga system. Vidare ska det finnas beredskap för både reparation och 

alternativt samband.125 Skyddet mot störning och avlyssning utgörs av kryptering eller 

trådbunden informationsöverföring.126  

 

Warden beskriver tre aspekter i ledningsförmågan som måste skyddas; information, 

beslutscykeln och kommunikation. Svensk luftmaktsdoktrin beskriver skydd för samtliga 

aspekter och beskriver även betydelsen av detta skydd. Indikatorn anses därför vara central. 

 

 
122 Försvarsmakten, 2017, s.87 
123 Ibid, s.128 
124 Ibid, ss.100-102 
125 Ibid, s.110 
126 Ibid, s.108 
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Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Skydd av 
ledningsförmågan X 

   

 

 

 

 

Indikator 5: Övervägande mängd offensiva operationer; Offensiv, offensivt luftförsvar, 

offensiva operationer 

 

I OPD 14 står det att ”i en högintensiv konflikt på svenskt territorium eller i närområdet 

strävar Försvarsmakten efter att ha en offensiv inriktning på operativ nivå.”127 Vidare står 

det att ”om en motståndarens baser och installationer går att nå ska möjligheten att angripa 

dessa övervägas.”128 Andra offensiva operationer ”ska riktas mot en angripares anfalls-, 

transport- och övrigt stödjande och skyddande flyg samt överskeppningstonnage.”129 Det 

verkar således finnas en god ambition till offensiva operationer men ”förutsättningarna 

[kan] vara sådana att andra metoder får väljas initialt.”130  

 

I TRLuftOP beskrivs att en kombination av offensivt och defensivt agerande ska nyttjas för 

att säkerställa uthållighet.131 Det är defensiva operationer som säkerställer uthållighet men 

däremot ska det finnas en förmåga att rikta offensiva operationer mot motståndarens 

högvärdiga mål.132 Fördelar med offensivt agerande lyfts, bland annat att det ger bättre 

förutsättningar att uppnå luftöverlägsenhet samt att bekämpa flygplan när de står på 

marken. Offensiva operationer krävs även för att kunna slå mot ledning, luftvärn och 

baser.133 Den taktiska principen för offensivt agerande är att det ska ”nyttjas vid anfall mot 

mål med mycket hög prioritet.”134  

 
127 Försvarsmakten, 2014, s.63 
128 Ibid, s.47 
129 Ibid 
130 Ibid, s.63 
131 Försvarsmakten, 2017, s.24 
132 Ibid, s.26 
133 Ibid, s.57 
134 Ibid 
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Svensk luftmaktsdoktrin skiljer sig inte från Warden i resonemanget kring fördelarna med 

offensivt agerande. Doktrinen beskriver dessutom uttryckligen att offensivt agerande på 

operativ nivå ska prägla det svenska agerandet under en konflikt i svenskt närområde. Det 

finns även en tydlighet i vilka mål som prioriteras. Indikatorn anses därför vara central i 

svensk luftmaktsdoktrin.   

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Övervägande 
mängd 
offensiva 
operationer 

X   

  

 

 

 

 

Indikator 6: Kraftsamling i luftförsvaret; Kraftsamling, luftförsvar, antalöverlägsenhet 

 

Kraftsamling i luftförsvaret listas som taktisk princip för offensivt luftförsvar utan vidare 

diskussion.135 Inom defensivt luftförsvar beskrivs inte om kraftsamling eftersträvas eller inte. 

Däremot är det tydligt att ”lägsta möjliga risk eftersträvas för att minimera egna förluster” 

vilket syftar till en ökad uthållighet.136 Det går däremot inte att utläsa om kraftsamling skulle 

innebära en högre risk.  

 

OPD 14 behandlar inte huruvida kraftsamling i luftförsvaret eftersträvas. Det nämns att 

behovet av kraftsamling ska tas hänsyn till vid beslut i samband med luftoperationer men 

inte om det ska eftersträvas. Kraftsamling beskrivs tillsammans med risk och uthållighet som  

faktorer som ska värderas inför varje beslut.137  

 

 
135 Försvarsmakten, 2017, s.57 
136 Ibid, s.54 
137 Försvarsmakten, 2014, ss.84, 88 
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Eftersom det inte finns en tydlig ambition att kraftsamla i luftförsvaret kan indikatorn inte 

kategoriseras som central. Däremot förkastar inte heller svensk luftmaktsdoktrin principen 

av att kraftsamla i luftförsvaret. Huruvida kraftsamling skulle vara standardförfarande 

framgår inte. Indikatorn kategoriseras därför som ”nämns ej”.   

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Kraftsamling i 
luftförsvaret   X 

 

 

 

 

 

Indikator 7: Försvarsprioriteringar; Prioritering, försvar, försvarsprioritering 

 

Ambitionen är att inom hela operationsområdet upprätthålla minst fördelaktigt luftläge men 

vid resursbrist ”prioriteras normalt befolkningscentra, luftstridskrafternas anläggningar och 

flygbaser samt skydd av mark- och sjöoperationer.”138 Förståelsen att det kan finnas ett 

behov av att prioritera finns men något resonemang förs inte fram. Ovanstående citat är det 

enda som nämns kopplat till försvarsprioriteringar. 

 

Indikatorn klassas som perifer eftersom den lyfts men det inte finns någon diskussion kring 

fördelar eller konsekvenser av ett sådant agerande.  

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Försvarsprioriteringar 
 X  

 
 

 

Indikator 8: Vikten av övning betonas; Övning, samövat 

 

 
138 Försvarsmakten, 2017, s.54 
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Svensk luftmaktsdoktrin lyfter övning som en viktig del i erfarenhetsintegrering.139 

Luftstridskrafterna är ett system bestående av många funktioner, därmed krävs god 

samverkan för att undvika för stora friktioner. TRLuftOP ger en detaljerad beskrivning av de 

metoder som nyttjas för att utveckla och upprätthålla den förmågan.140 Övning, kontroll och 

värdering är de tre steg förmågeutvecklingen bygger på. Övning syftar till att förbereda 

luftstridskrafterna på att verka och leverera effekt i ”krävande och oförutsedda förhållanden 

och med aktuell materiel, personal och planer.”141 Detta ska ske både inom förbanden och 

mellan förbanden där olika gemensamma funktioner ska övas.142 Kontroller, både 

föranmälda och oanmälda, ska ske för att säkerställa att ställda beredskapskrav uppnås.143 

Årligen sker värdering av luftstridskrafternas förmåga i sin helhet. Målet är att sammanställa 

brister utifrån de insatser, övningar och kontroller som har genomförts. Syftet med 

värderingen är att ”öka den samlade förmågan inom luftstridskrafterna.”144 Ändringar i 

taktik och planer grundas i dessa och kommande övningar och utbildningar anpassas för att 

utveckla den totala förmågan.145 

 

Vikten av övning betonas och det finns en omfattande beskrivning av de rutiner som gäller 

för att utveckla luftstridskrafternas förmåga. Svensk luftmaktsdoktrin lyfter fördelarna och 

konsekvenserna av övning. Indikatorn anses därför vara central. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Vikten av 
övning 
betonas 

X   

 

 

 

 

 

 
139 Försvarsmakten, 2014, s.91 
140 Försvarsmakten, 2017, s.142 
141 Ibid, s.155 
142 Ibid, s.152 
143 Ibid, s.153 
144 Ibid, s.154 
145 Ibid 
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Shaun Clarke 

 

Indikator 1: Åtgärder för att förhindra att konflikten startar; Tröskeleffekt, avskräckning 

 

I förordet till TRLuftOP är ambitionen tydlig; ”Det militära maktmedlet i samverkan med 

övriga maktmedel syftar i första hand till att verka krigsavhållande, det vill säga att skapa 

tröskeleffekt.”146 Detta innebär att ”uppträdandet och attityden” under övningar och andra 

operationer är avgörande för att skapa trovärdighet både mot den svenska befolkningen och 

resten av vår omvärld.147 De militära styrkorna ska upprätthålla en nivå som ”skapar en 

avhållande effekt på en aktörs vilja att anfalla Sverige.”148 Stridsförmågan är grunden i 

avskräckning och fientliga aktörer ska även avskräckas från att hota eller utöva påtryckning 

mot Försvarsmakten, Sverige eller andra aktörer.149 

 

OPD 14 beskriver tre övergripande operativa mål för att uppnå avskräckning. Det första 

målet innebär att kunna hävda svenska intressen och suveränitet genom att 

överenskommelser med internationella samarbetspartners upprätthålls samt att lagar och 

konventioner följs. Det andra målet, tvinga, innebär att Försvarsmakten har förmåga att 

agera offensivt genom hot och användning av militärt våld och kan därmed tvinga aktörer att 

agera mot sin vilja.150 Det tredje målet, besegra, handlar om att uppnå den avskräckande 

effekten genom att besegra motståndaren och hindra att denne uppnår sina mål.151 

 

OPD 14 beskriver en stabiliserande inriktning i konflikthantering som syftar till att antingen 

förebygga konflikter, förebygga eskalation eller för att stabilisera tillståndet efter en 

konflikt.152 Under ett sådant agerande är inte strävan att nå en militär seger, istället ska 

Försvarsmakten ”verka dämpande och avskräckande i syfte att minska viljan och förmågan 

hos de inblandade parterna att söka väpnad konflikt.”153 Framgångsfaktorerna för att uppnå 

 
146 Försvarsmakten, 2017, förord 
147 Ibid 
148 Försvarsmakten, 2014, s.47 
149 Ibid, s.19 
150 Ibid, s.20 
151 Ibid, s.21 
152 Ibid, s.65 
153 Ibid, s.66 
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detta inom svenskt närområde är ”förmåga till tidig närvaro, övervakning, patrullering”154 

men även genom att ”med internationella parter [...] bygga upp en fungerande 

säkerhetsstruktur.”155 

 

Svensk luftmaktsdoktrin betonar betydelsen av att verka avskräckande och 

konfliktförebyggande. Den beskriver även mål och metoder för att uppnå dessa. Indikatorn 

bedöms vara central i svensk luftmaktsdoktrin. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Åtgärder för 
att förhindra 
att konflikten 
startar 

X   

 

 

 

 

 

Indikator 2: Uthållighet; Uthållighet, reserver 

 

Försvarsmakten samtliga förband ska säkerställa ”de grundläggande förmågorna [...] ledning, 

underrättelser, verkan, skydd, rörlighet och uthållighet.”156 I TRLuftOP beskrivs att en 

kombination av offensivt och defensivt agerande ska nyttjas för att säkerställa 

uthålligheten.157 För att uppnå detta ska det finnas en effektiv samordning mellan 

flygstridskrafterna och luftvärnet. Beredskapen måste anpassas efter rådande situation 

eftersom den har en avgörande påverkan på uthålligheten.158 OPD 14 beskriver hur en 

operativ paus kan nyttjas när uthålligheten nedgår. Tidig planering krävs för att kunna nyttja 

operativa pauser som en kompletterande förmåga i den operativa planen.159  

 
154 Försvarsmakten, 2014, s.66 
155 Ibid 
156 Ibid, s.22 
157 Försvarsmakten, 2017, s.24 
158 Försvarsmakten, 2014, s.47 
159 Ibid, s.84 
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På taktisk nivå är uthållighet en av fem grundläggande förmågor och på operativ nivå finns 

ett resonemang kring hur uthålligheten ska upprätthållas. Av störst betydelse är 

resonemanget om samspelet mellan uthållighet och beredskap, där en lägre uthållighet 

resulterar i sämre beredskap. Indikatorn anses därför vara central i svensk luftmaktsdoktrin.  

 

 
Indikator 

Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Uthållighet X     

 

 

Indikator 3: Asymmetri bör prägla motanfall; Kraftsamling, motanfall 

 

Clarke menar att små nationer behöver vara försiktiga med att svara på militära operationer 

med endast samma medel som motståndaren nyttjar. Den typen av begränsning menar 

Clarke behöver vara väl avvägd och får inte vara ett standardiserat svar på ett militärt 

angrepp. Clarke menar att konflikten annars kommer att utvecklas till ett utnötningskrig där 

den större nationen gynnas. Medan Clarke menar att motanfall självklart ska vara inom 

ramarna för krigets lagar får inte den mindre nation falla i fällan för ”rättvist krig” eller att 

blint följa konventioner om proportionalitet som är onödigt begränsande. Tvärtom måste 

små nationer nyttja gråzonen för återta initiativ och visa på styrka.  

 

Inget i de undersökta dokumentet behandlar detta. Det finns ingen diskussion om 

asymmetriska svar, nyttjande av gråzonen eller att visa styrka genom aggressiva motanfall. 

Det finns däremot inte heller något som skulle antyda på att nämnda metoder skulle 

undvikas. Indikatorn klassas därför som ”nämns ej”. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Asymmetri 
bör prägla 
motanfall 

  X 
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Indikator 4: Överraskning måste prägla anfall; Överraskning, motanfall 

 

OPD 14 beskriver två metoder; den direkta och den indirekta metoden. Den direkta 

metoden förknippas med utnötningskrigföring och nyttjas då ”[Försvarsmakten] har sådant 

kvantitativt och kvalitativt övertag jämfört med motståndarens förband”160 medan den 

indirekta metoden är förknippad med manöverkrigföring och bygger på kraftsamling mot 

motståndarens svagheter.161 Svensk luftmaktsdoktrin beskriver att ”i en högintensiv konflikt 

på svenskt territorium eller i närområdet strävar Försvarsmakten efter att [...] använda [en] 

indirekt metod.”162 

 

Den indirekta metoden är fördelaktig när man möter en jämbördig eller överlägsen 

motståndare men ”förutsätter att egna operationer sker där motståndaren har begränsad 

förmåga eller inte har förväntat sig det.”163 Operationer ska riktas mot kritiska 

sårbarheter.164 Vilseledning, antingen passiv eller aktiv, nyttjas för att påverka motståndaren 

genom att sprida information som är felaktig och få denne att omfördela sina resurser. Detta 

resulterar i att möjligheterna att uppnå lokal antalöverlägsenhet och överraskning ökar.165 

 

Det finns en förståelse om att överraskning är viktigt i en konflikt mot en överlägsen 

motståndare. Svensk luftmaktsdoktrin är tydlig i att överraskning behöver vara en del i den 

operativa planen och ger exempel på hur överraskning kan uppnås. Indikatorn anses därför 

vara central. 

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

 
160 Försvarsmakten, 2014, s.64 
161 Ibid, s.65 
162 Ibid, s.63 
163 Ibid, s.65 
164 Ibid 
165 Ibid, ss.75-76 
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Överraskning 
måste prägla 
anfall 

X   

 

 

 

 

 

Indikator 5: Initiativ; Initiativ, offensiv  

 

OPD 14 visar på att det finns en ambition att agera offensivt i syfte att ta initiativet; ”om en 

motståndarens baser och installationer går att nå ska möjligheten att angripa dessa 

övervägas.”166 Under ett offensivt agerande ska de militära resurserna nyttjas aktivt ”i syfte 

att ta och behålla initiativet”167 men detta kräver gynnsamma styrkeförhållanden.168 Istället 

kan ett defensivt agerande nyttjas när styrkeförhållandena är ogynnsamma. Detta syftar till 

att förhindra att konflikten eskalerar eller för att skapa bättre förutsättningar. Det defensiva 

agerandet innebär reaktiva svar på motståndarens agerande i syfte att förhindra att denne 

uppnår sina målsättningar.169  

 

I TRLuftOP beskrivs att en kombination av offensivt och defensivt agerande ska nyttjas för 

att säkerställa uthållighet.170 Det är defensiva operationer som säkerställer uthållighet men 

däremot ska det finnas en förmåga att rikta offensiva operationer mot motståndarens 

högvärdiga mål.171 Den taktiska principen för offensivt agerande att det ska ”nyttjas vid 

anfall mot mål med mycket hög prioritet.”172  

 

Däremot lyfter OPD 14 att det offensiva agerandet ska eftersträvas; ”I en högintensiv 

konflikt på svenskt territorium eller i närområdet strävar Försvarsmakten efter att ha en 

 
166 Försvarsmakten, 2014, s.47 
167 Ibid, s.63 
168 Ibid 
169 Ibid, s.64 
170 Försvarsmakten, 2017, s.24 
171 Ibid, s.26 
172 Ibid 
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offensiv inriktning på operativ nivå.”173 Förutsättningarna kan däremot vara sådana att 

andra metoder får väljas i konfliktens tidiga skeden.174 

 

Det krävs offensiva operationer för att ta initiativet. Det verkar finnas en ambition att ta och 

behålla initiativet i konflikt men defensivt agerande har en stor roll i svensk 

luftmaktsdoktrin. Clarke menar att offensivt agerande i syfte att ta initiativet är särskilt 

viktigt när styrkeförhållandena är ogynnsamma. Det sistnämnda citatet kan däremot tolkas 

som att initiativ och offensivt agerande är utgångspunkten i den svenska doktrinen mot en 

överlägsen motståndare eftersom det är det Sverige antas möta i sitt närområde. Eftersom 

det både finns en diskussion kring konsekvenserna och fördelarna i ett offensivt agerande i 

syfte att ta initiativet och att det uttryckligen är metoden som ska tillämpas i vårt närområde 

klassas indikatorn därför som central.  

 

Indikator Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Initiativ X     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
173 Försvarsmakten, 2014, s.63 
174 Ibid 
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Diskussion 

 

Sammanställning indikatorer 

 

John Warden 

 

Tabell 2: Sammanställning Warden 

Indikator, Warden  Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Kontroll av luftrum X     

Skydd av flygplan och 
landningsbanor 

X 
    

Skydd av logistik  X    

Skydd av 
ledningsförmågan 

X 
    

Övervägande mängd 
offensiva operationer X 

 

 

  

Kraftsamling i 
luftförsvaret 

 
 

X 
  

Försvarsprioriteringar 
 

X    

Vikten av övning 
betonas 

X 
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Shaun Clarke 

 

Tabell 3: Sammanställning Clarke 

Indikator, 
Clarke 

Centralt Perifert Nämns ej Förkastas 
delvis 

Förkastas 
helt 

Åtgärder för 
att förhindra 
att konflikten 
startar 

X     

Uthållighet X     

Asymmetri bör 
prägla 
motanfall 

  X   

Överraskning 
måste prägla 
anfall 

X     

Initiativ X     

 

 

Indikatorer 

 

Sammanställningen visar att både Wardens och Clarkes teorier ger ett omfattande teoretiskt 

stöd till OPD 14 och TRLuftOP, och således även till svensk luftmaktsdoktrin. Viktigt i 

diskussionen är förståelsen att indikatorerna inte har lika stor betydelse för luftkriget. Både 

Warden och den svenska doktrinen betonar att luftoperativ kontroll är det mest avgörande i 

en konflikt. Denna indikator (Warden: Indikator 1) har därför en större betydelse än övriga 

indikatorer. Dock syns detta inte i sammanställningen ovan. Även Clarke: Indikator 1 

(Åtgärder för att förhindra att konflikten startar) verkar ha en större betydelse än andra 

indikatorer. Övriga indikatorer har ingen explicit rangordning i varken teori eller doktrin. 

Analys kring huruvida det finns en implicit rangordning ligger utanför ramen för denna 

undersökning. 
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Det är även intressant att lyfta Warden: Indikator 5 (Övervägande mängd offensiva 

operationer) och Clarke: Indikator 5 (Initiativ). Båda belyser att offensivt agerande är 

fördelaktigt och kan därför tillsammans med luftoperativ kontroll anses vara av särskild 

betydelse för luftkriget. Det offensiva agerandet är dessutom centralt i svensk doktrin vilket 

ökar det teoretiska stödet för doktrinen.  

 

I det offensiva agerandet finns däremot ingen diskussion i doktrinen om asymmetriska 

motanfall, Clarke: Indikator 3. Det finns ingen diskussion om asymmetriska svar, nyttjande av 

gråzonen eller att visa styrka genom aggressiva motanfall. Det kan finnas flera orsaker till 

detta. Det skulle kunna vara så att det är en metod man inte vill avslöja. Att inte nämna 

asymmetriska motanfall skulle kunna öka effekten av en sådana taktiker. Däremot skulle 

detsamma gälla Clarke: Indikator 4 (Överraskning måste prägla anfall). Istället så beskrivs 

det uttryckligen hur överraskning ska användas för att påverka kritiska sårbarheter hos 

motståndaren.  

 

Att Clarke: Indikator 4 (Asymmetri bör prägla motanfall) inte behandlas i doktrinen kan 

även kopplas till Kiers och Höibacks diskussion om hur kultur och det auktoritära påverkar 

doktrinutveckling. Att nyttja gråzonen som Clarke beskriver skulle kunna vara för aggressivt 

eller tolkas som att Sverige skulle kunna överväga att utmana krigets lagar. Om Sverige antas 

ha en särskild politisk roll att värna om krigets lagar kan det begränsa de metoder de 

väpnade styrkorna kan nyttja. Även om Clarke är tydlig med att alla anfall måste vara inom 

ramarna för krigets lagar kan en metod som utmanar krigets lagar eller andra konventioner 

ligga utanför den kulturella gränsen.     

 

Warden menar att den som vinner enskilda slag i lufthavet är den som har flest flygplan i 

luften. Warden: Indikator 6 (Kraftsamling i luftförsvaret) behandlas inte i de undersökta 

dokumenten. Till skillnad från några av de andra indikatorerna krävs ingen samverkan med 

andra myndigheter eller civila aktörer; kraftsamling i luftförsvaret ligger endast på militär 

nivå. Däremot verkar det som att det inte finns någon tydlig taktisk eller operativ inriktning 

som antingen innefattar eller förkastar kraftsamling i luftförsvaret.  
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Warden: Indikator 3 (Skydd av logistik) är inte central i doktrinen för att skyddet för den 

bakre logistikkedjan inte nämns. Det kan dels bero på att det finns medel och metoder man 

inte vill eller kan diskutera men det kan även bero på att en stor del av den bakre 

logistikkedjan är civil. Det senare skulle innebära att det krävs samordning på en högre nivå 

än vad de undersökta dokumenten behandlar.  

 

Samma resonemang kan föras om Warden: Indikator 7 (Försvarsprioriteringar). 

Försvarsprioriteringar nämns utan någon diskussion. Många försvarsprioritering måste 

förmodligen ske i samråd med andra myndigheter och civila aktörer. Därför förs förmodligen 

de diskussionerna på en högre nivå. Dessutom kan man anta att redogörelse för 

försvarsprioriteringar eller diskussion kring sådana kan motverka sitt syfte genom att avslöja 

intentioner. Höibacks diskussion om kultur kan också lyftas eftersom identitet och tradition 

ofta har stor påverkan på vilka mål, medel och metoder som väljs. Att försvarsprioriteringar 

inte har en central roll i doktrinen kan helt enkelt bero på vilken signal man vill skicka, både 

till det egna samhället, motståndaren och omvärlden.   
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Avslutning 

 

Sammanfattning  

 

Luftförsvarsförmågan beskrivs av Sveriges riksdag som de väpnade styrkornas viktigaste 

uppgift. Denna förmåga är däremot oprövad. Uppsatsen syftar till att undersöka vilket 

teoretiskt stöd som finns för svensk luftmaktsdoktrin. Uppsatsen utgår från John Wardens 

och Shaun Clarkes teorier om luftmakt. Med en kvalitativ ansats identifieras först kärnan i 

dessa teorier och därefter analyseras OPD 14 och TRLuftOP.  

 

Frågeställning som besvaras i uppsatsen lyder:  

 

- Hur starkt stöd för svensk luftmaktsdoktrin finns i Shaun Clarkes respektive John Wardens 

teorier om luftmakt? 

  

Analysen visar på att båda teorierna ger starkt stöd till svensk luftmaktsdoktrin. Ingen av 

indikatorerna förkastades i det undersökta materialet samtidigt som elva av tretton 

indikatorer återfanns i det undersökta materialet.  

 

Resultatets innebörd 

 

Tidigare forskning menar att doktrin utgörs av det rationella, det kulturella och det 

auktoritära. Att resultatet visar på att svensk luftmaktsdoktrin har en god teoretisk grund 

innebär att övriga beståndsdelar inte sätter de potentiella begränsningar, som beskrivs av 

tidigare forskning, på elva av de tretton undersökta delarna av doktrinen. Däremot kan 

sådana begränsningar finnas på både de indikatorer som inte återfanns i doktrin men även 

på koncept och principer som inte omfattas av de framtagna indikatorerna. Det innebär att 

även om resultatet är positivt utifrån den presenterade forskningen kan det finnas brister i 

doktrinen som undersökningen inte fångat upp. Däremot innebär även resultatet att det inte 
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finns ett omedelbart behov av att undersöka doktrinen utifrån det kulturella eller det 

auktoritära.  

 

Slutsatser 

 

Teoridiskussion 

 

Uppsatsen begränsas av att det endast är två teorier som undersöks. För att få en mer 

omfattande uppfattning av hur starkt teoretiskt stöd som finns för svensk luftmaktsdoktrin 

bör fler teorier undersökas. Styrkan i teorivalet i denna uppsats är däremot att de två 

teorierna skiljer sig åt. Clarkes teori diskutera hur små nationer ska nyttja sina resurser 

medan Wardens teori har ett bredare perspektiv på hur resurserna ska nyttjas. Detta skulle 

kunna sägas öka det teoretiska omfånget i uppsatsen och undersökning säger därför mer om 

det teoretiska stödet än om två teorier med samma perspektiv hade nyttjats.  

 

Däremot kan man argumentera för att en teori som är inriktad på små nationers luftmakt 

bör väga tyngre än en teori som ska gälla både för små och stora nationer. Det ligger dock 

utanför denna undersökning att jämföra den faktiska skillnaden mellan dessa teorier och 

värdera deras förklaringskraft, både för små nationer och allmänt.  

 

Styrkan i teorierna är däremot att båda är relativt nya. Risken för att det har hunnit ske 

teknologiska framsteg som begränsar deras förklaringskraft är därmed liten.  

 

Metoddiskussion 

 

Metoden som nyttjades anses ge undersökningen hög validitet. Att nyttja ett kvalitativt 

angreppssätt möjliggjorde tolkning av materialet för att mer rättvisande kunna undersöka 

indikatorernas förekomst i doktrinen. Flera indikatorer krävde djupare analys än vad en 

kvantitativ ansats hade medgett. Dock sker det på bekostnad av reliabiliteten. Eftersom 

undersökningen kräver tolkning av en betydande del av materialet minskar 
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intersubjektiviteten. Användningen av citat bedöms däremot öka transparensen i 

tolkningsarbetet.  

 

Nyckelorden fyllde ingen avgörande roll i analysen. Nyckelorden användes i de fall där 

indikatorernas förekomst i dokumentet var svåra att identifiera. Att nyckelorden inte fyllde 

den förväntade rollen kan bero på att den övergripande läsningen av materialet lyckades 

identifiera de delar som behandlade respektive indikator. Nyckelorden bedöms däremot 

ändå bidra till ökad transparens och det blir tydligare att se uppsatsförfattarens 

tillkortakommanden i analysarbetet. Att använda nyckelorden är därför att rekommendera 

både som gardering men även i de fall där materialet inte är lika lättöverskådligt. 

 

Analyschemat anses uppfylla sin uppgift. Även om ingen indikator förkastades bör minst en 

sådan kategori finnas i analysschemat. Beskrivningen av respektive kategori är av särskild 

betydelse för reliabiliteten och i synnerhet intersubjektiviteten. Även intrasubjektiviteten 

gynnas av att ha tydliga krav för respektive kategori.   

 

Avgränsningar 

 

Forskningsfråga 

 

Forskningsfrågan avgränsades till att inte undersöka mark- eller sjömålsbekämpning. Detta 

påverkade inte operationaliseringen av Clarkes teori eftersom han inte går in på djupet kring 

de taktiska metoderna. Clarkes teori och indikatorer berör det operativa och strategiska. 

Eventuellt skulle det kunna vara så att vissa operativa principer i doktrinen beskrivs som en 

del av mark- eller sjömålsbekämpning. Dock är inga av de principer som beskrivs av Clarke 

begränsat till någon typ av luftoperation.  

 

Wardens teori berör däremot taktik. Det innebär att vissa delar ur doktrinen inte 

undersökts. De delar är däremot endast offensiva operationer mot sjö- eller markmål. 

Istället har fokus legat på de defensiva åtgärderna; främst skydd mot markmålsbekämpning.  
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Sammantaget innebär denna avgränsning att analysen av de operativa och strategiska 

principerna, principerna vid luftförsvar och skydd mot markmålsbekämpning undersökts 

opåverkat men att stödet för metoderna vid mark- och sjömålsbekämpning inte undersökts.   

 

Teori 

 

Undersökning uteslöt de delar i Wardens teori som behandlar resurser som endast större 

nationer besitter. Eftersom det undersökta materialet var svensk doktrin bedöms inte denna 

avgränsning ha påverkat resultatet. 

 

Material 

 

Undersökningen avgränsades till att endast analysera OPD 14 och TRLuftOP eftersom MSD 

16 syftar till att omsätta de politiska målen till militära mål. Dessa mål utvecklas sedan i de 

förstnämnda dokumenten. Denna avgränsning anses fortfarande vara motiverad med 

hänsyn till arbetsbördan. Dock visar diskussionen av resultatet att vissa indikatorer kan 

behandlas där militära och politiska mål möts. Att vidga uppsatsens ambition till att även 

undersöka politiska eller andra civila dokument hade varit för omfattande. Däremot hade 

MSD 16 kunnat nyttjas som ett komplement i de fall där det saknas resonemang.  

 

Relevans för yrkesprofessionen 

 

Doktriner syftar till att på bästa sätt nyttja sina militära resurser. Särskilt viktigt är detta för 

länder med begränsade resurser, i synnerhet vid mötet med en överlägsen motståndare. 

Undersökningen ger en god indikation på hur väl, ur ett teoretiskt perspektiv, de svenska 

luftstridskrafterna använder sina förmågor. Framförallt visar undersökning av den här typen 

på vad svensk doktrin saknar eller behöver utveckla. Ur detta kan nya koncept utvecklas, 

med stöd i teori. Mer allmänt kan denna typ av undersökning skapa en förståelse för teorins 

roll i doktriner. Detta skulle inte bara leda till att upptäcka brister i doktriner utan även till 

förbättringar i själva doktrinutvecklingen.  
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Tidigare forskning diskuterar även doktrinens roll i beskrivningen av krig och som 

utbildningsverktyg för den militära professionen. Granskning av doktrin fungerar därmed 

även som en kvalitetssäkring av förståelsen av väpnad konflikt och utbildningen kring dess 

mål, medel och metoder. Tidigare forskning belyser dessutom förståelsen av krig som 

särskilt viktigt eftersom det är denna som kommer utforma de ramar som sätts för 

utformningen av kommande doktriner. 

 

Vidare forskning 

 

Forskning kring hur små nationer bör för krig är fortfarande begränsad. Forskning kring det 

teoretiska stödet för svensk doktrin är ännu mer begränsad. Syftet med uppsatsen är att 

fylla luckan kring det teoretiska stödet för svensk luftmaktsdoktrin för att kunna identifiera 

de delar som har stöd och de som inte har det. Som tidigare diskuterat går detta inte att 

göra med endast två teorier men däremot går det att få en bättre uppfattning om hur stödet 

ser ut. Uppsatsen bedöms lägga god grund för arbetet att fylla forskningsluckan. 

 

Flera utvecklingsmöjligheter för vidare forskning har identifierats: 

 

- Vidare forskning bör undersöka det teoretiska stödet för mål, medel och metoder vid mark- 

och sjömålsbekämpning. Trots att dessa inte är centrala i den svenska doktrinen är de viktiga 

delar i utövandet av luftmakt.   

 

- Vidare forskning bör nyttja andra teorier. Dessa kan både fånga in andra perspektiv men 

även stärka eller problematisera stödet som funnits i denna uppsats. 

 

- Vidare forskning bör undersöka MSD och andra typer av dokument. Tidigare forskning visar 

på att doktrin, utöver det rationella, består av det kulturella och det auktoritära. Dessa är 

delar som har en tydlig påverkan på doktrinutveckling men som förmodligen inte är enkla att 

identifiera. Andra typer av dokument, exempelvis politiska beslut eller underlag, skulle 

därför kunna utveckla förståelsen för den svenska doktrinen men även andra nationers dito. 
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- Vidare forskning bör undersöka om indikatorerna som inte återfinns i doktrinen kan 

förklaras av det kulturella eller det auktoritära inom doktrinutveckling och doktrinutövning. 
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